PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » ___10___2024   г.        г. Боготол                             № 1131-п
О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа города Боготола Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007        № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.03.2000 № 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении введения в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», распоряжением Правительства Красноярского края от 01.10.2024 № 834, руководствуясь ст. 43, ст. 71, ст. 72, Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования города Боготола Красноярского края согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать подкомиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования города Боготола, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования города Боготола в срок до 01.11.2024 провести инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на территории муниципального образования города Боготола.

4. Руководителям организаций, на балансе которых находятся ЗС ГО, предоставить по запросу администрации города Боготола всю необходимую документацию и информацию по ЗС ГО.

5. Администрации города Боготола:

5.1. Организовать работу по инвентаризации ЗСГО, расположенных на территории городского округа города Боготола.

5.2. Материалы инвентаризации оформить в соответствии с Рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения на территории Российской Федерации и в срок до 08.11.2024 направить их в комиссию по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Красноярского края.

5.3. Организовать хранение экземпляра № 3 актов инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО, электронных носителей материалов инвентаризации в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его принятия.
Исполняющий полномочия

Главы города Боготола                                                                 А.А. Шитиков

Жданов Юрий Михайлович
6-34-46

3 экз.

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Боготола

от «_11_»__10__ 2024 г. № 1131-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования города Боготола Красноярского края

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на территории в городского округа города Боготола.

Инвентаризация проводится в отношении ЗС ГО, независимо от форм собственности ЗС ГО.

К ЗС ГО относятся убежища, противорадиационные укрытия и укрытия.

Основными задачами инвентаризации являются:

- выявление наличия ЗС ГО с оценкой основных характеристик;

- сверка учетных сведений ЗС ГО по соответствию фактическим;

- оценка готовности ЗС ГО к использованию по предназначению;

2. Нормативные правовые акты и иные документы

- Федеральный закон Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне».;

- Постановление Правительства РФ от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»;

- Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

- Приказ МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»;

- Рекомендации Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации.

3. Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны

3.1 При проведении инвентаризации ЗС ГО инвентаризационной подкомиссией:

- осуществляется проверка наличия и состояния паспортов, журналов учета ЗС ГО и прилагаемых к ним документов;

- осуществляется проверка наличия документов, подтверждающих право собственности на ЗС ГО, выписки из реестра имущества субъекта Российской Федерации, копии свидетельства о государственной регистрации права собственности;

- проводится визуальный осмотр ЗС ГО с фотофиксацией, на электронном носителе, основных элементов ЗС ГО (не менее 10 фотоснимков) и оценка технического состояния ЗС ГО.

3.2. В ходе осмотра ЗС ГО устанавливается:

- принадлежность ЗС ГО к регистрационному адресу ЗС ГО;

- общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, воздухозаборных и вытяжных каналов;

- состояние несущих и ограждающих строительных конструкций (осмотром поверхностей стен, потолков, полов) во всех помещениях ЗС ГО;

- у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние обвалования, у встроенных - состояние отмостки;

- исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канализации, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования;

- исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставен и других защитных устройств;

- осуществляется оценка готовности ЗС ГО к приему укрываемых.

3.3 Осуществляется составление:

- акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому ЗС ГО;

- перечня ЗС ГО и инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых;

- ведомости обеспеченности установленных категорий граждан и населения ЗС ГО.

3.4 При выявлении фактов отсутствия документов или несоответствия учетных данных фактическим, инвентаризационная подкомиссия включает в акт инвентаризации показатели, соответствующие действительности, и отражает факт несоответствия или отсутствия документов.

3.5 Определяется порядок подготовки и предоставления отчетных документов инвентаризационной подкомиссией в инвентаризационную комиссию Красноярского края в соответствии с рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации.

3.6. Акт инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО оформляется на бумажном носителе в 3-х экземплярах на каждое ЗС ГО. К актам инвентаризации прилагаются материалы, оформленные на электронном носителе (CD/DVD диске) в соответствии с Рекомендациями.

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Боготола

от «_11_»__10__ 2024 г. № 1131-п
СОСТАВ ПОДКОМИССИИ

по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования города Боготола

	Шитиков

Анатолий Анатольевич

	- исполняющий полномочия Главы города
  Боготола, председатель подкомиссии

	Жданов

Юрий Михайлович
	- главный специалист по ГО и ЧС, ПБ и

  специальной работе администрации города

  Боготола, секретарь подкомиссии

	Члены подкомиссии:

	Ковалева

Дарья Сергеевна
	- начальник штаба гражданской обороны ж/д

  станции Боготол

  (по согласованию)

	Климец

Татьяна Александровна
	- начальник отдела архитектуры,

  градостроительства, имущественных и

  земельных отношений администрации города

  Боготола

	Сахаренков

Максим Иванович

	- заместитель начальника 33 ПСЧ 2 ПСО ФПС

  ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю    (по согласованию)